
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.120 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI CONVENZIONE TRA ACEA S.S.T. S.R.L. 

ED IL COMUNE DI BRICHERASIO PER LA CONDUZIONE, LA MANUTENZIONE 

ORDINARIA E IL RUOLO DI TERZO RESPONSABILE DEGLI IMPIANTI TERMICI 

COMUNALI.           

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì TRE del mese di OTTOBRE alle ore 17:30 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  No 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la precedente propria deliberazione di G.C. n. 119. del 03/10/2022,  esecutiva 

a termini di legge, con cui è stata approvata la proposta di Convenzione tra il Comune di 

Bricherasio e la Società ACEA SERVIZI STRUMENTALI TERRRITORIALI Srl di Pinerolo 

(TO) per la gestione calore a grado giorno degli immobili comunali, valida per 4 anni e con 

decorrenza dalla stagione invernale 2022/2023,; 

 

CONSIDERATO: 

- che occorre procedere di pari, all’approvazione della proposta di Convenzione tra il Comune 

di Bricherasio e la Società ACEA SERVIZI STRUMENTALI TERRRITORIALI Srl di 

Pinerolo (TO), con decorrenza dalla stagione invernale 2022/2023 per la conduzione, la 

manutenzione ordinaria e il ruolo di terzo responsabile degli impianti termici comunali non 

ricompresi nella precitata Convenzione a grado giorno, essendo scaduta per decorrenza dei 

termini la precedente; 

- che saranno oggetto di gestione a termini di Convenzione, le seguenti centrali termiche 

comunali: 

1) n. 1 gruppo termico da kW 23      presso Edificio Cappella Merli (ex scuola) 

2) n. 2 gruppi termici da kW 34,8x2  presso Impianti sportivi comunali (spogliatoi,    

docce e sede) 

3) n. 1 gruppo termico da kW 27 presso Edificio comunale posto a lato chiesa  

Santa Caterina 

4) n. 1 gruppo termico da kW 34,7x2    presso Salone polivalente comunale 

5) n. 1 gruppo termico da kW 23    presso Cucina mensa scolastica (produtt.     

A.C.S.) 

 

VISTA la Nuova proposta di Convenzione secondo lo schema all’uopo predisposto dalla 

società ACEA SERVIZI STRUMENTALI TERRRITORIALI S.r.l. con sede in Via Vigone n. 

42 a Pinerolo e pervenuta al Comune in data 15/09/2022 ed acclarata al numero 9.494 di 

protocollo, composta da n. 14 articoli su 8 pagine di testo ed avente la finalità di gestire il 

servizio di conduzione, manutenzione ordinaria e il ruolo di Terzo Responsabile degli impianti 

termici comunali, la quale prevede l’incarico e per tutta la durata della Convenzione, che 

vengano eseguite le seguenti prestazioni e lavori: 

1) L’impostazione del calendario degli orari di accensione degli impianti per la 

stagione; 

2) L’iscrizione dell’Impianto al Catasto Impianti Termici della Regione Piemonte; 

3) La segnalazione di eventuali adeguamenti normativi che si renano necessari all’atto 

della presa in carico dell’impianto o in seguito all’approvazione di nuove 

normative, 

4) L’esercizio degli impianti termici indicati, eseguito secondo le norme UNI vigenti 

comprendente: 

- Verifica funzionale prima dell’inizio del riscaldamento; 

- Messa in servizio degli impianti; 

- Controllo della combustione eseguito secondo UNI 10389-1:2019 con 

conseguente regolazione e messa a punto del generatore di calore in funzione 

dei valori riscontrati dalle verifiche; 

- Messa a riposo dell’impianto a fine stagione termica; 

 



CONSIDERATO che il costo per stagione termica previsto, applicato per il 50% (acconto) nel 

mese di ottobre di ogni anno e per il restante 50% (saldo) nel mese di maggio di ogni anno, 

risulta pari ad Euro 1.650,00 I.V.A. esclusa. 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ che la Convenzione avrà la durata di anni 4 ed inizio degli effetti 

con la presente stagione termica 2022/2023; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società dell’ACEA SERVIZI STRUMENTALI 

TERRRITORIALI Srl; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza del 

responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione della Convenzione per la gestione del servizio di 

conduzione, manutenzione ordinaria e il ruolo di Terzo Responsabile degli impianti termici 

comunali all’uopo predisposta dall’ dell’ACEA SERVIZI STRUMENTALI 

TERRRITORIALI Srl, composta da n. 14 articoli su 8 pagine di testo; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato 

dal Presidente,  

 

DELIBERA 

 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo. 

2) Di approvare lo schema di Convenzione all’uopo predisposto dalla società ACEA 

SERVIZI STRUMENTALI TERRRITORIALI S.r.l. con sede in Via Vigone n. 42 a Pinerolo 

pervenuto al Comune in data 15/09/2022 ed acclarata al numero 9.494 di protocollo, composto 

da n. 14 articoli su 8 pagine di testo ed avente la finalità di gestire il servizio di conduzione, 

manutenzione ordinaria e il ruolo di Terzo Responsabile degli impianti termici esistenti presso i 

seguenti immobili comunali: 

1) n. 1 gruppo termico da kW 23  presso Edificio Cappella Merli (ex scuola) 

2) n. 2 gruppi termici da kW 34,8x2   presso Impianti sportivi comunali 

(spogliatoi, docce e sede) 

3) n. 1 gruppo termico da kW 27  presso Edificio comunale posto a lato 

chiesa Santa Caterina 

4) n. 1 gruppo termico da kW 34,7x2  presso Salone polivalente comunale 

5) n. 1 gruppo termico da kW 23   presso Cucina mensa scolastica (produtt. 

A.C.S.) 

avente durata di anni 4 ed inizio degli effetti con la presente stagione termica 2022/2023; 

 

3) Di dare atto che per ogni stagione termica durante i quattro anni di gestione, la previsione 

di spesa ammonta ad Euro/anno 1.650,00 I.V.A. esclusa, applicato per il 50% (acconto) nel 

mese di ottobre di ogni anno e per il restante 50% (saldo) nel mese di maggio di ogni anno. 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 



Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


